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قهر سازندگان با صنعت ساختمان
زمین و نهاده های ســاخت مسکن از سال پیش تا 
کنون شــاهد افزایش قیمت بوده و این روند تاثیر 
زیادی بر هزینه تمام شده مســکن داشته است. 
اکنون نوسان قیمت زمین در تهران تقریبا بین 30 تا 

300میلیون تومان برآورد می شود.
بــه گزارش تجارت نیوز، قیمت زمین و مصالح ســاختمانی با 
اثرپذیری از تورم مانند دیگر کالاهای اقتصادی در نوسان به  سر 
می برند. آن طور که ایرج رهبر، رئیس انجمن انبوه سازان تهران 
اعلام کرده اســت در حال حاضر نوسان قیمت زمین در تهران 
تقریبا بین 30 تا 300 میلیون تومان در مناطق مختلف اســت.
این دو عامل در جایگاه عوامل تعیین کننده و اصلی تعیین هزینه 
تمام شده ساخت وساز، باعث افزایش قیمت واحدهای مسکونی در 
سال گذشته شده است.طبق آمارهای بانک مرکزی که هرماه از 
مسکن شهر تهران منتشر می شود متوسط قیمت آپارتمان از آذر 
سال گذشته تا آبان امسال هر ماه افزایشی بوده است به  جز فرودین 

1401 که بازار در هیجان و رکود نوروز قرار دارد.
همان طور که اشاره شد رئیس انجمن انبوه سازان در گفتگو با ایلنا 
بیان کرده است که در حال حاضر قیمت مسکن در بدترین مناطق 
حاشــیه تهران کمتر از 30 میلیون تومان نیست و این قیمت در 
منطقه یک تهران به 300 میلیون تومان هم می رسد!به گفته رهبر 
هزینه های پروانه، تراکم، عوارض شهرداری و غیره نیز به قیمت 
نهایی و تمام شده اضافه می شود. اما نهاده های ساختمانی به عنوان 
عامل دیگر در تعیین قیمت مسکن در چه وضعیتی به سر می برند؟
آخرین آمارهای مرکز آمار ایران نشان می دهد قیمت نهاده های 
ساختمانی از تابستان سال گذشته تا تابستان امسال افزایشی حدود 
29 درصد داشته است. اگر این آمار به  طور جزئی تر بررسی شود، 
در گروه سیمان 4/21 درصد، گروه تاسیسات برقی 5/39 درصد، 
گروه موزائیک، کاشــی و ســرامیک 8/36 درصد، گروه نقاشی 
 ساختمان 8/56 درصد شاهد افزایش قیمت بوده ایم. گروه شیشه با 
3/83 درصد افزایش نسبت به دیگر گروه ها رشد بیشتری داشته 
اســت.این در حالی اســت که مطابق با آمارهای بانک مرکزی 
 متوسط قیمت مســکن از تابســتان 1400 تا تابستان امسال

 6/37 درصد افزایش را تجربه کرده است.
با توجه به تورم نهاده های ســاختمانی و قیمت مسکن در کنار 
معاملات راکد بازار املاک آیا ســاخت مســکن همچنان برای 
ســرمایه گذاران و انبوه سازان جذاب اســت؟ گفتنی است داوود 
بیگی نژاد، پژوهشگر حوزه مسکن نیز پیشتر بیان کرده بود در حال 

حاضر سود سازندگان به کمتر از 20 درصد رسیده است.
تجارت نیوز بر اساس گفته های اخیر رهبر در خصوص قیمت 
زمین در حاشیه تهران گفت وگویی با وی انجام داده و به بررسی 
هزینه  تمام شــده ساخت و جذابیت ســرمایه گذاری در صنعت 

ساختمان با توجه به تورم مصالح پرداخته است.
رئیس انجمن انبوه سازان تهران در مورد قیمت ساخت مسکن 
گفت: »درحال حاضر ساخت یک آپارتمان با مصالح معمولی در 
حاشــیه شهر تهران تقریبا متری 10 تا 12 میلیون تومان برآورد 
می شود.«او همچنین در مورد جذابیت سود ساخت آپارتمان برای 
سازندگان افزود: »این سرمایه گذاری خواب سرمایه دارد و با توجه 
به رکود تورمی در بازار ملک برای سازندگان به  صرفه نیست.«رهبر 
تاکید کرد: »از سمت دیگر قدرت خرید مردم هم کاهش پیدا کرده 

است و خرید کمتری نسبت به قبل انجام می شود.«
باتوجه به افزایش تورم و انتظارات مربوط به آن در جامعه به  نظر 
می آید متوسط قیمت مسکن آذرماه که قرار است تا چند روز دیگر 

از سوی بانک مرکزی منتشر شود همچنان روند صعودی دارد.
منصور غیبی، کارشناس بازار مسکن نیز پیش از این در گفت وگو 
با تجارت نیوز در خصوص پیش بینی خود از رونق بازار مسکن در 
چند ماه آینده گفته بود: تا عید حضوری موثر برای خرید مسکن 
داریم و از آنجا که در حال حاضر ارقام کاذب افزایش یافته است 
برخی از سازندگان که محصولات تولیدی خود را انباشت کرده اند 
وقتی احساس کنند موقعیت مناسب است وارد بازار می شوند. به طور 
کلی تقاضا و عرضه برای فروش رو به افزایش است و این باعث 

رونق نسبی در آینده ای نزدیک می شود.

رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز:
تلفن های همراه وارداتی بدون پرداخت 

حقوق دولتی، فعال نمی شوند
رئیس ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: با 
بهره گیری از همفکری دانشــگاهیان موضوع 
رجیستری تلفن همراه شکل گرفت به طوری که 
امروز هیچ گوشی تلفن همراهی بدون پرداخت 

حقوق دولتی امکان فعال شدن را ندارد.
به گزارش بازار، علی مویدی خرم آبادی اظهار داشــت: تا 
چند ســال گذشته بیش از 90 درصد از واردات تلفن همراه 
به کشــور از طریق قاچاق انجام می شد و با توجه به اینکه 
سالانه بیش از 12 میلیون گوشی همراه مورد نیاز کشور است 
لذا بیش از 90 درصد از این تعداد به صورت قاچاق به کشور 
وارد می شد و براین اساس میلیاردها تومان از سرمایه ملت در 
دست مافیا بود و آنها از این واردات بهره مند می شدند اما با 
انجام بررسی های علمی به این نتیجه رسیدیم که واردات 
موبایل رجیستر شود و لذا امروز قاطعانه می توانیم بگوییم 
که هیچ فردی در هیچ جایگاهی نمی تواند گوشــی همراه 
خــود را فعال کند بدون اینکه حقوق دولت را پرداخت کند.
مویدی خرم آبادی در ادامه به موضوع رتبه بندی کارت های 
بازرگانی اشاره کرد و گفت: امروز با سیاست های انجام شده 
باید 20 دستگاه اهلیت و شایستگی فعال اقتصادی را تایید 
کنند و لذا بر همین اساس هر بازرگان هویت، اعتبار و جایگاه 

مشخصی دارد.

رییس سازمان بورس خبر داد
امروز، واریز سود سهام عدالت

عشقی، رییس ســازمان بورس اعلام کرد: به 
حساب سهامدارانی که پرتفوی سهام عدالت 
آنها ۵3۲ هزار تومان است، ۶00 هزار تومان و 
افرادی که پرتفوی یک میلیون تومانی دارند، یک 

میلیون و ۱۲۸ هزار تومان واریز خواهد شد.
به گزارش بازار، مجید عشقی با اشاره به افزایش دو برابری 
سود سهام عدالت سال 1400 نسبت به مدت مشابه سال قبل 
از آن، اظهار کرد: شرکت سپرده گذاری مرکزی از بامداد فردا 
)چهارشنبه 30 آذرماه جاری( به حساب بیش از 43 میلیون و 
740 هزار نفر از سهامدار عدالت سود علی الحساب پرداخت 
خواهد کرد.وی ادامه داد: بر اساس آخرین محاسبات شرکت 
سپرده گذاری مرکزی، سهامدارانی که پرتفوی سهام عدالت 
آنها 532 هزار تومان است مبلغ 600 هزار تومان و افرادی که 
پرتفوی یک میلیون تومانی در اختیار دارند، مبلغ یک میلیون 
و 128 هزار تومان سود علی الحساب دریافت می کنند. رییس 
ســازمان بورس و اوراق بهادار گفت: شرکت سپرده گذاری 
مرکزی، اطلاعات ســهامداران عدالت را امروز )سه شنبه( 
در اختیار بانک ها قرار خواهد داد تا واریز ســود این گروه از 

سهامداران از بامداد فردا )چهارشنبه( آغاز شود.
عشقی تصریح کرد: ســهامداران هر دو روش مستقیم و 
غیرمســتقیم که پیش تر اطلاعات خود را در سامانه جامع 
اطلاعات مشــتریان )سجام( و یا سایت سهام عدالت ثبت 
کرده اند، از روز 30 آذرماه جاری ســود علی الحساب خود را 

دریافت خواهند کرد. 
وی در مورد پرداخت مابقی سود سهام عدالت گفت: سازمان 
بورس و اوراق بهادار رایزنی های خود را برای دریافت تمام 
سود مشــمولان سهام عدالت انجام خواهد داد و امیدواریم 
بتوانیم در اواخر اسفندماه امسال باقیمانده سود این گروه از 
سهامداران را از طریق شرکت سپرده گذاری مرکزی پرداخت 

کنیم.

 امروز- لیلا زمانی
رئیس کل بانک مرکــزی با بیان ۲0 راهکار ایجابی از 
مدیریت نرخ ارز خبر داد و اعلام کرد نرخ ارز در ســال 
آینده کاهشی خواهد شد. اما باید دید ارائه این راهکارها 
از جمله عرضه ســکه طرح جدید، انتشار اوراق سکه، 
انتشــار اوراق گواهی ارزی، فروش اسکناس از طریق 
شعب منتخب ارزی بانک ها، تقویت عرضه اسکناس، 
شناسایی شبکه دلالان، افزایش سقف حواله های ارزی، 
تأمین ارز کالاهای اساسی و تهاتر نفت و دارو و ایجاد 
مبادلات پولی و بانکی با روسیه تا چه اندازه می تواند 
بــازار ارز را در کوتاه مدت و میان مدت مدیریت کند و 

آرامش نسبی را به آن برگرداند.
بررسی کارنامه 15ماهه بانک مرکزی دولت سیزدهم در مواجهه با 
بازار ارز نشان می دهد در این مدت توجه بانک مرکزی به این مسئله 
معطوف بوده اســت که به جای تاکید و اصرار بر حفظ یک نرخ ارز 
مشخص، زمینه ای را فراهم سازد تا این مولفه در مسیر تعادلی و سازگار 

با تحولات عوامل بنیادین اقتصاد کلان حرکت کند.
طی ماه های سپری شده از فعالیت دولت سیزدهم، رویکرد بانک 
مرکزی بر این بوده است که با ساماندهی و عمق بخشی به بازار رسمی 
حواله و اسکناس، نرخ های ارز در این دو بازار را به سمت سطوح تعادلی 
)متناسب با مؤلفه های بنیادین اقتصاد( هدایت کند و در این میان ضمن 
تلاش برای تقویت عرضه در این بازار و پاسخگویی به کلیه نیازهای 
واقعی ارزی، زمینه های معامله در بازار غیررسمی را با جدیت کاهش 

داده و به حداقل برساند.
متأثر از اقدامات به عمل آمده، متوسط نرخ دلار در هر دو بازار رسمی 
)حواله و اسکناس( و بازار غیررسمی روند نسبتاً با ثباتی را تجربه کرد؛ 
به طوری که انحراف معیار نرخ دلار در بازار غیررســمی )به عنوان 
سنجه ای از نوسانات نرخ ارز( در نیمه دوم سال 1400 نسبت به نیمه 

نخست سال مزبور حدود 42 درصد کاهش یافت.
پیش از این در ســال 1399 نرخ دلار در بازار حواله و اســکناس و 
همچنین در بازار غیررسمی افزایش قابل توجهی را تجربه کرد و در 
عین حال بازار ارز با التهابات و نوسانات شدید قیمتی مواجه بود. به 
طوری که نرخ دلار در بازار غیررســمی و نرخ حواله دلار از حدود به 
ترتیب 150 و 135 هزار ریال در ابتدای سال 1399 به حدود 320 و 
270 هزار ریال در مهرماه 1399 رسید. به عبارتی ظرف مدت 6 ماه، 

به ترتیب رشدهای 113.3 و 100 درصدی را تجربه نمود.
 نقش جدید بانک مرکزی در بازار ارز؛ بازارسازی 

به جای حراج ارز
در شرایط کنونی اما بانک مرکزی به عنوان بازارساز در همه بازارهای 
ارز حضور و مداخله دارد تا بازار به ســمت تعادل پیش برود. رویکرد 
سیاستی متخذه از ســوی بانک مرکزی در حال حاضر بر آن است 
تا ضمن توجه به ضرورت صیانت از ذخایر ارزی، زمینه متعادل سازی 

عرضه و تقاضا و به تبع آن ثبات بخشی به بازار ارز را فراهم کند.
به موجب مسئولیت محوله به این بانک در حفظ ارزش پول ملی و 
نیز حسب الزامات اجرای نظام ارزی شناور مدیریت شده، توجه بانک 
مرکزی به این مسئله معطوف بوده است که به جای تاکید و اصرار 
بر حفظ یک نرخ ارز مشخص، زمینه ای را فراهم سازد تا این مولفه 
در مســیر تعادلی و سازگار با تحولات عوامل بنیادین اقتصاد کلان 

حرکت کند.
البته باید توجه داشت که در قالب نظام شناور مدیریت شده، بانک 
مرکزی با هدف کاهش نوسانات کوتاه مدت و با توجه به اقتضائات 
اقتصاد کلان می تواند در بازار ارز مداخله نماید؛ از این رو برخی منتقدان 
لازم است به این نکته توجه داشته باشند که سیاست مداخله در بازار ارز 
یکی از ابزارهای بانک مرکزی است و استفاده از این ابزار را نمی توان 
به ارزپاشی - موضوعی که طی سال های گذشته وجود عینی داشت 

- تعبیر و تفسیر نمود.

معاملات توافقی، نوشداروی التهابات خرداد ماه بازار ارز
در خردادماه ســال جاری و در مواجهه با نوســانات نرخ ارز در بازار 
غیررســمی که تحت تاثیر عوامل روانی و انتظاری حادث شده بود، 
شورای عالی سران قوا اختیارات ویژه ای برای مدیریت بازار ارز به بانک 
مرکزی تفویض نمود و متعاقباً این بانک مجموعه اقداماتی را در دستور 

کار خود قرار داد.
در گام نخست، بانک مرکزی با ابلاغ بخشنامه ای، مجوز معامله ارز 
صادرکنندگان به نرخ توافقی در صرافی ها را صادر نمود و همین اقدام 
توانست آثار مثبتی در جهت کاهش نرخ ارز در بازار برجای گذارد. در 
ادامه این بانک خرید ارز تمامی اشخاص حقیقی و حقوقی را توسط 
صرافی ها مجاز اعلام نمود و بدین ترتیب به فعالین این بخش اجازه 
داد تا علاوه بر ارز صادرکنندگان، نسبت به خرید ارز از کلیه اشخاص 
حقیقی و حقوقی با نرخ توافقی اقدام نمایند.با ایجاد سازوکار معاملات 
با نرخ توافقی، روند عرضه ارز توسط صادرکنندگان بهبود یافت که این 
امر با تعمیق بازار و افزایش منابع در اختیار صرافی ها، زمینه مناسبی 
را برای پوشــش و پاسخ دهی به تقاضای اسکناس گروه بیشتری از 

متقاضیان واقعی ارز در سطح بازار فراهم آورد.
در این چارچوب و با ایجاد ســازوکار معاملات با نرخ توافقی، روند 
عرضه ارز توسط صادرکنندگان بهبود یافت که این امر با تعمیق بازار 
و افزایش منابع در اختیار صرافی ها، زمینه مناسبی را برای پوشش و 
پاسخ دهی به تقاضای گروه بیشتری از متقاضیان واقعی ارز در سطح 
بازار فراهم آورد. از این رو بر خلاف رویکردهای متخذه در سال های 
گذشته که به موجب آن سیاست بانک مرکزی در مواجهه با نوسانات 
نرخ ارز به ارزپاشــی و کاهش ذخایر ارزی کشور معطوف و محدود 
می گردید، در دولت ســیزدهم با ابتکار عمل بانک مرکزی، تقویت 

عرضه در بازار از محل ارزهای حاصل از صادرات عملیاتی شد.
در ایــن چارچوب، افراد می توانند با مراجعه به صرافی ها و شــعب 
منتخب بانک ها ارز مورد نیاز خود را )در سرفصل خدماتی سایر( با نرخ 
توافقی تهیه نمایند که این مهم به نوبه خود تاثیر بسزایی بر کاهش 

تقاضا در بازار غیررسمی و انتقال آن به مجاری رسمی در پی داشت.
 انتشار اوراق ارزی کوتاه مدت

 برای پاسخ به تقاضاهای واقعی
در همین ارتباط نیز این بانک تصمیم گرفت تا از طریق انتشار اوراق 
ارزی با سررســید کوتاه مدت )سه ماهه(، بخشی از تقاضای موجود 
در بازار ارز را پاســخ دهد. این اوراق با پاسخگویی به نیازهای واقعی 
متقاضیــان از طریق مکانیزم عرضه و تقاضا از بروز رانت نیز در این 
حوزه جلوگیری می کند. یکی از نکات اساسی در طراحی این سیاست 
ناظر بر آن است که دارایی پایه اوراق مورد پذیرش سرمایه گذاران قرار 
گیرد و بازار نقدی آن نیز در کشور از عمق کافی برخوردار باشد؛ علاوه 
بر این، بانک مرکزی نیز به سهولت امکان تامین اسکناس آن را در 

سررسید )در صورت درخواست دارنده اوراق( دارد.
خرید حواله ارزی صادرکنندگان و تحویل اسکناس ارز

اقدام دیگر این بود که بانک مرکزی حواله ارزی صادرکنندگان از 
محل صادرات محصولات کشاورزی، صنایع دستی و محصولات 
دانش بنیان را با ارز اسکناس، مبادله و معادل حواله دریافتی، اسکناس 

در اختیار صادرکنندگان قرار می دهد. صادرکنندگان نیز اســکناس 
دریافتی از بانک مرکزی را به نرخ توافقی در بازار متشــکل عرضه 
خواهند کرد. انطباق سیاست های ارزی و تجاری در تعامل نزدیک با 

وزارت صمت پیگیری می شود.
هدف بانک مرکزی برای خرید حواله ارزی از صادرکنندگان تشویق 
صادرات غیرنفتی است که مصوبه مجلس شورای اسلامی در همین 
زمینه نیز وجود دارد، بر همین اساس صادرکنندگانی که در خارج از 
کشــور حواله ارزی دارند با تحویل حواله ارزی به بانک مرکزی به 
همان میزان اسکناس دلار دریافت می کنند و صادرکننده می تواند ارز 
دریافت شده را در بازار متشکل ارزی به قیمت روز به فروش برساند 
و در مقابل حواله ارزی که در اختیار بانک مرکزی است برای واردات 

مورداستفاده قرار می گیرد.
 ادعای افزایش عمدی نرخ ارز
 توسط دولت بی اساس است

کارشناس مســائل ارزی با تاکید بر اینکه افزایش نرخ ارز توسط 
دولت، موضوعیت ندارد، گفت: دولت بزرگ ترین مصرف کننده منابع 
ارزی اســت و از افزایش نرخ ارز بیشترین آسیب را می بیند؛ بنابراین 
ادعای مطرح شده بی اساس است.یحیی لطفی نیا درباره ادعای نقش 
مستقیم دولت در افزایش قیمت دلار اظهار کرد: حفظ منابع ارزی و 
بهره گیری حداکثری از آن با بهترین شرایط، موضوعی است که برای 
دولت اهمیت دارد؛ بنابراین اینکه گفته می شــود دولت منابعی را در 
اختیــار دارد و با نرخ بالا یا پائین تر درصدد فروش آن برمی آید، فاقد 

موضوعیت است.
وی به فرضیه هایی دخالت دولت در نرخ ارز اشاره کرد و افزود: بانک 
مرکزی اعلام کرده که حواله های خرد را دریافت می کند و مابه ازای 
آن اســکناس می دهد که در بازار متشکل ارزی به فروش برسد. در 
حالی که اگر دولت یا بانک مرکزی به دنبال فروش منابع خود با نرخ 
بالا بود، خودش این کار را انجام می داد، نه اینکه مابه ازای حواله ای 
که در بازار نیما از صادرکننده دریافت کرده را اسکناس ارز با نرخ 37 یا 
36 تومان تحویل دهد.این کارشناس مسائل ارزی گفت: مسئله دیگر 
این است که رویکرد دولت بهره برداری حداکثری از منابع ارزی برای 
پاســخ به نیازهای اساسی کشور است. به عبارتی دولت بزرگ ترین 
مصرف کننده منابع ارزی به حساب می آید، بنابراین قطعاً از افزایش 
نرخ ارز بیشــترین آسیب را می بیند و این کار سودآوری برای آن به 
همراه ندارد؛ بنابراین ادعای مطرح شده، بی اساس است و از این طریق 
درصدد هستند تا بانک مرکزی و دولت را تحت فشار قرار دهند؛ ضمن 

اینکه هیچ داده واقعی هم در این خصوص ارائه نمی دهند.
لطفی نیا بیان کرد: برخی مطرح کرده اند که دولت برای جبران کسری 
بودجه نرخ ارز را افزایش می دهد، اما واقعیت این اســت که کسری 
بودجه به قدری زیاد است که با این افزایش ها جبران نمی شود؛ چراکه 
نرخ ارز باید جهش بســیار بالایی داشته باشد تا بتواند بخشی از این 
کســری را جبران کند. در گذشته ممکن بود دولت این کار را انجام 
دهد، اما در حال حاضر موضوع نرخ ارز امنیتی - حاکمیتی اســت و 
دارایی مالی به حســاب نمی آید.وی تاکید کرد: موضوع دیگر که بر 
اشتباه بودن این ادعا تاکید دارد، خرید مواد اولیه تولید، دارو و کالاهای 

اساسی است که بیش از 80 درصد واردات را شامل می شود و هرگونه 
افزایش نرخ ارز منجر به افزایش هزینه تولید، افزایش قیمت کالای 
اساسی و کوچک شدن سفره مردم خواهد شد و دولتی که داعیه دار 
حمایت از مردم اســت، به اختیار خود نرخ ارز را افزایش نمی دهد که 
هم ســفره مردم کوچک شود و هم تولید را تحت تاثیر قرار دهد و 

به بنگاه ها فشار آید.
این کارشناس مسائل ارزی در این ربطه با اشاره به اینکه شعار امسال 
»تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین« است، اظهار کرد: بنابراین هرگونه 
افزایش نرخ ارز بخش های مولد و تولیدی کشور را هم تهدید می کند.
به گفته لطفی نیا، ما دارای یک بازار حواله هستیم که بحث تجارت 
را پوشش می دهد و بازار دیگر هم اسکناس ارز است که این دو نرخ 
در دو بازار حواله و اسکناس جدا از هم نیستند و نمی توان نرخ یکی را 
افزایش داد و نرخ بازار دیگر تغییری نکند؛ بلکه اینها متاثر از هم هستند.

نقش بانک مرکزی در تزریق آرامش به بازار ارز
عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران گفت: مهم ترین راهکاری 
که بازارساز برای مدیریت بازار ارز باید انجام دهد این است که ارز را 

تک نرخی کند.
علی شریعتی، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران در گفت و 
گو با همشهری آنلاین در خصوص 20 راهکار ارائه شده از سوی بانک 
مرکزی و قابلیت اجرای آن گفت: هر گونه اقدام و عملیاتی که موجب 
نظم دهی بازار ارز از سوی بازارساز شود خوب است، اما این اقدامات 
ریشه ای نیست و به مدیریت بازار ارز منجر نخواهد شد. کاش بازارساز 
به جای این 20 راهکار یک راهکار ریشه ای ارائه و آن را انجام دهد.

وی در ادامه به مهم ترین راهکاری که بازارســاز باید در دستور کار 
قرار دهد اشاره کرد و افزود: اولین و مهم ترین کار این است که بانک 
مرکزی، ارز را تک نرخی کند. ما به عنوان صادرکننده منتقد ارز نیمایی 
هستیم. دونرخی ها و سه نرخی هایی موجود در بازار زمینه ساز فساد 
است و تا زمانی که به سمت تک نرخی شدن پیش نرویم ریشه های 

فساد حل نخواهد شد و شاهد آرامش در بازار ارز نخواهیم بود.
شریعتی تفاوت قیمتی دلار نیمایی با بازار آزاد را عامل مهمی جهت 
خریدوفروش ارز در بــازار آزاد عنوان کرد و گفت: صف خرید مردم 
جهت ســود چندمیلیونی به جهت عدم حذف فروش سالیانه ارز به 
هر ایرانی همچنــان ادامه دارد، همچنین به جهت تفاوت این نرخ، 
امضاهایی طلایی نیز وجود دارد درعین حال نیز برخی ســودجویان 
دلارهای نیمایی خود را در بــازار آزاد عرضه می کنند. که تمام این 

نوسانات در بازار از چند نرخی بودن ارز سرچشمه می گیرد.
وی همچنین اظهار کرد: یکی از بزرگ ترین علامت سوال هایی که 
در حوزه بانک مرکزی وجود دارد این است که چرا صادرکنندگان را 
به جای تشویق، تنبیه می کند. دولت از صادرکنندگان می خواهد که 
ارز را با قیمت نیمایی به دولت بدهند و به صادرکننده می گوید ارز تو 
را به قیمت توافقی می خرم. توافقی که قیمت آن 10 درصد زیر بازار 
است. دولت ارز 4200 تومانی را حذف کرده اما ارز نیمایی را گذاشته 
که ام الفساد است. یعنی دولت به واردکننده رانت می دهد که واردات 
انجام دهد و ارز 29 هزار تومانی بگیرد اما صادرکننده ارز خود را بیاورد 
و 15 درصد زیر قیمت بازار بگیرد. یعنی صادرکننده را 15 درصد جریمه 

می کند و در مقابل به وارد کننده 30 درصد جایزه می دهد. 
شــریعتی ادامه داد: مواردی از جمله نظارت بر بــازار و برخورد با 
حســاب های مشــکوک و موردی که اخیرا اتفاق افتاد یعنی  جابه 
جایی اخیر در بانک مرکزی و افزایش هماهنگی میان مسئولان هم 
می تواند در کوتاه مدت بر این بازار تاثیر گذار باشــد. البته باید توجه 
داشت که مشخص شدن برخی موارد در اقتصاد ایران مانند تعیین 
تکلیف تحریم ها و برجام و مشخص شدن عضویت ایران در اف ای 
تی اف نیز بر وضعیت این بازار تاثیرگذار است.عضو اتاق بازرگانی ایران 
و عراق تصریح کرد:  بنابراین بر اساس آنچه که اشاره کردم،  مهم ترین 
کار بانک مرکزی در این بخش  باید تک نرخی کردن ارز باشــد تا 

ریشه فساد خشک شود.

گزارش »امروز« در مورد رویکرد ارزی بانک مرکزی؛

ارز سازگار یا سازگاری با ارز؟

 تسهیلات  بانکی به نفع
 سفته بازی در کشور رفته است

حادثه تروریستی شاهچراغ 
موجب رسوایی آمریکایی های شد

یک نماینده مجلس گفت: بانک ها همه رها شده اند، منابع مردم را جمع می کنند و 
به آن ها هیچ تسهیلاتی نمی دهند، در خدمت تولید نیستند. برای تولید تسهیلات 
نمی دهند و تمام تسهیلات بانکی به نفع سفته بازی در کشور رفته است.علی 
بابایی کارنامی درباره افزایش قیمت دلار و طلا و اینکه گفته می شود نوسانات 
ارزی ترمیم دوباره حقوق ها را عملا بی اثر کرده است، گفت: افزایش 57 درصدی 
حقوق ها برای دولت باید افتخار باشد، چراکه بعد از انقلاب تنها وقتی که چنین 
کاری انجام شد، در این دولت و مجلس بوده است و این جزو افتخارات مجلس 

و دولت است که در طول تاریخ ثبت خواهد شد؛ چه بخواهیم بگوییم و ...

خانواده شهدای حادثه  تروریستی شاهچراغ شیراز با رهبر انقلاب دیدار کردند.رهبر 
معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در دیدار خانواده های شهدای حادثه تروریستی 
حرم مطهر شاهچراغ علیه السلام این حادثه تلخ را موجب داغدار شدن دل ها اما 
ماندنی در تاریخ ایران خواندند و با تأکید بر رسوا شدن دست های پشت پرده این 
خباثت یعنی آمریکایی های کینه توز و بوجود آورنده داعش، خاطرنشان کردند: 
دستگاه های فرهنگی و هنری باید این حادثه با عظمت را همچون قضیه عاشورا 
 و سایر مسائل تاریخی مورد توجه قرار دهند و به آیندگان منتقل کنند.حضرت

 آیت الله خامنه ای ترور زائران را متفاوت از سایر حوادث تروریستی و...
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هرگونه سیاستی درباره قیمت نسبی پول ملی به پول یک 
کشور دیگر، یعنی نرخ ارز باید به طریقه علمی و در یک 
چارچوب مفهومی از نظر اقتصادی و سیاستی کارشناسی 
شود و نرخ ارز را باید متناسب با منافع اقتصاد ملی تعیین کرد 
و هر گونه تک سبب بینی )توجه به یک عامل از میان ده 
ها عامل( اثربخش نخواهد بود.هر گونه اقدام برای  افزایش 
ارزش ریال و کاهش نرخ ارز، باعث گران شدن کالاهای 
ایرانی  و ارزان شدن واردات و از دست رفتن قدرت رقابت 
کالای ایرانی در برابر تولیدات کشورهای توسعه یافته می 
شــود.اگر نرخ ارز بدون هدف افزایش یابد به تورم داخلی 
دامن می زند و ســبب تعمیق رکود خواهد شد. دولت ها 
برای دو سیاست مقابل هم یعنی توسعه صادرات و مدیریت 
واردات تلاش می کنند. با کاهش نرخ مبادله پول  و نرخ 
ارز ظرفیت صادرات را افزایش دهند و در طرف مقابل با 
مدیریت تعرفه ای واردات به ویژه واردات از کشــورهای 

اروپایی می خواهند میزان واردات را...

شب یلدا از آیین های سنتی است که از دیرباز از اهمیت 
خاصی برخــوردار بوده هیجان انگیز این شــب به دلیل 
دورهمی های خانوادگی و فامیلی است؛ در این شب که 
درواقع اولین و به نوعی بلندترین شب زیبای زمستان است 
خانواده ها سعی می کنند باظرافت و ضیافت خاصی آن را 
سپری کنند.مهم ترین بخش ضیافت شب یلدا به چیدمانی 
از تنقلات و غذاهای مخصوص و میوه های رنگین و خوش 
آب و رنگ می گذرد که هریک از تنقلات و میوه ها از زبان 
قدیم ترها معنای بخصوصی دارد و بقول معروف خوردن 
آن ها سردی و زمختی زمستان را به گرمی و لطافت مبدل 
می کند.اما چه کنیم که در چند سال گذشته، قلم رسانه ها 
باید به بیان  گرانی های سرسام آور در این شب زیبا بچرخد 
چراکه اکثریت مردم ما مخصوصاً در سرزمین سه هزارساله 

مادها درگیر مشکلات گرانی انواع و...

کاهش یا افزایش ؟

پیوند ناگسستنی شیرینی 
ضیافت شب یلدا با گرانی

 سرمقاله امروز

یادداشت امروز

 ابوالفضل شادمان

 فاطمه بختیاری

ادامه در صفحه3

ادامه در صفحه ۶

صفحه 1

صفحه 2

وهای یک میلیاردی  وهای یک میلیاردی  واردات خودر  واردات خودر
بازار را تنظیم نمی کندبازار را تنظیم نمی کند

2 عضو کمیسیون عمران مجلس:

 رای مجلس به حذف 
ارز ترجیحی اشتباه بود

2
کمبود نقدینگی خریداران در شرایط کنونی رقم زد؛

 لوازم خانگی 
 بزرگتـر  از 
سبد خانوار

 صفحه 7

افزایش 20 درصدی 
حقوق در سال آینده 

سخنگوی اقتصادی دولت اعلام کرد:

تلفن های همراه وارداتی بدون پرداخت 
حقوق دولتی، فعال نمی شوند

 صمت از عرضه خودرو 
در بورس کالا، دست نمی کشد

سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت:رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز:  سه وزیر زیر تیغ استیضاح  سه وزیر زیر تیغ استیضاح 
پایان مماشات یا حفظ ظاهر؟پایان مماشات یا حفظ ظاهر؟

   صفحه  2   صفحه  1  صفحه  2

کوچکی نژاد : افزایش سرسام آور قیمت ها مردم را کلافه کرده است


